České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Statické řešení bytového domu AVANA
Diplomová práce

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Praha 2018 Jakub Vrzáň

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pouze za odborného

vedení vedoucího diplomové práce Ing. Petra Bílého, Ph.D.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

V Praze dne 7.1.2018 .....................................

Jakub Vrzáň

3

Poděkování

V první řadě děkuji panu Ing. Petrovi Bílému, Ph.D. za podnětné rady, ochotu a celkový

přístup při vedení této práce.

Dále děkuji panu Ing. Ľudovítu Beťkovi mladšímu ze společnosti Beťkoprojekt s.r.o. za

nenahraditelné informace ohledně skutečného provedení stavby.

Mé poděkování patří také panu Ing. Danielu Jiráskovi, Ph.D. z katedry geotechniky, panu

doc. Dr. Ing. Zbyňku Svobodovi z katedry konstrukcí pozemních staveb a panu Ing. Tomáši

Jiřikovskému, Ph.D. z katedry speciální geodézie za konzultace a pomoc při zpracování dílčích

odborných částí.

4

Statické řešení bytového domu AVANA

Structural design of AVANA residential building

5

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je statické řešení bytového domu AVANA.

Navrženy jsou všechny prvky nosné konstrukce se zaměřením na úplnou změnu

konstrukčního schématu na přechodu podzemního a nadzemního podlaží. Podrobně je

posouzena stropní deska, v jejíž rovině k této změně dochází, všechny sloupy a styčníky

stěnových nosníků. Návrh sloupů je proveden pomocí dvou různých přístupů a výsledky jsou

porovnány. K podrobným výpočtům vnitřních sil je použita metoda konečných prvků,

jmenovitě program SCIA Engineer. Všechny výpočty jsou stejně jako numerický model

samotný ověřeny ručními postupy. Navrženo je také schodiště. Výstupem jsou výkresy tvaru

typických podlaží a schodiště. Pro desku prvního nadzemního podlaží a schodiště jsou

zpracovány výkresy výztuže.

Dále je proveden návrh základových konstrukcí pro vybraný pozemek v Praze a posouzena je

interakce horní stavby se základem.

V analytické části je obecně popsáno chování podpůrných prvků, sestávajících ze svislých a

šikmých sloupů, kterými je budova podepřena. S využitím obecné deformační metody je

studován vliv úhlu postavení šikmé stojky na průběh vnitřních sil. Odvozeny jsou vzorce pro

přepočet normálové síly a ohybového momentu pro příhradové působení a pro model

s konečnou ohybovou tuhostí. Výstupem jsou grafy průběhu vnitřních sil v závislosti na úhlu

postavení šikmého sloupu. Dále jsou popsány možné způsoby optimalizace a odvozeny jsou

obecné závěry pro konkrétní úhly postavení a způsoby podepření. V závěru této části

rozebráno spolupůsobení s navrženou horní stavbou a jsou odvozeny obecné závěry.

V závěrečné části práce je řešena návaznost stavebních konstrukcí na navrženou konstrukci

nosnou. Výstupem jsou výkresy typických detailů.

Klíčová slova

betonová konstrukce, nosná konstrukce, železobeton, statický návrh, statický výpočet,

změna konstrukčního systému, stěnový nosník, průhyb desky, šikmý sloup, analýza vlivu

šikmosti sloupu, obecná deformační metoda
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Abstract

This diploma thesis provides structural design of AVANA residential building.

The design concerns all the load-bearing structure elements with the main focus on

significant change of structural system between the underground and the first above-ground

floor. A detailed assessment of the floor slab is provided as the change takes place in its

plane. All columns and nodes of the deep beam are assessed. Two different approaches are

used to propose the column design and the results are later compared. The finite element

method, particularly the SCIA Engineer software, is used for the detailed computation of

internal forces. All calculations as well as the numerical model are validated by manual

methods. A staircase is also designed. Formwork drawings of typical floor and the staircase

are the output. A reinforcement drawing is completed for the mentioned slab and staircase.

The thesis also provides a proposal of foundations design for specific estate in Prague and

the interaction between the superstructure and the foundations is assessed.

The analytical part provides a general analysis of the supporting elements, which are formed

by vertical and inclined columns that support the building. Direct stiffness method is used to

study the dependence of the inclined column angle on the internal forces. The formulas

were derived for recalculation of normal force and bending moment for a truss model and

the model with the finite stiffness. The results are displayed in graphs with the internal

forces dependent on the angle of the inclined column. Suggestions for possible optimization

are offered and general conclusions are presented for selected angle values and types of

supports. This section also analyzes the interaction between the designed superstructure

and general conclusions are drawn.

The final part of the thesis deals with the problem of the conformity of the building

structures construction and the load-bearing structure. The output is represented by

drawings of typical details.

Keywords

concrete structure, load-bearing structure, reinforced concrete, structural analysis,

structural system change, deep beam, slab deflection, inclined column, analysis of inclined

columns, direct stiffness method
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1 Úvod

„Zapamatovatelný, čistý, jednoduchý bytový dům levitující na nožičkách.“ [1]

Pro účel diplomové práce byl vybrán bytový dům ležící na Slovensku v Bezručově ulici,

Stupavě. Jedná se o novostavbu realizovanou v letech 2014 - 2015.

Obrázek 1-1: bytový dům AVANA | pohled | jih [1]

1.1 Základní informace

Ateliér: Architekti.sk

Autoři: Ing. arch. Matúš Polák

Ing. arch. Martin Rezník

Ing. arch. Juraj Makový

Projekt: 2013

Realizace: 2014 - 2015

Adresa: Bezručova, Stupava, Slovensko

Rozměry objektu: 52,05 m x 17,45 m

Konstrukční výška: 15,45 m

Zastavěná plocha: 918,72 m2

Počet podlaží: 4 nadzemní + 1 podzemní (polozapuštěné otevřené parkování)

Střecha: plochá s atikou
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1.2 Architektonické řešení

„Znížený parapet prináša v obytnom interiéri iný pocit
a vyžaduje trochu odvahy od všetkých zúčastnených strán.“ [2]

Bytový dům (Obrázek 1-1) nacházející se v širším centru Stupavy byl postaven na místě

původního výrobního objektu Avana, kde se vyráběly textilní výrobky a šily oděvy. Jako odkaz

k původnímu účelu bylo použito stejné jméno.

Objekt obsahuje malé bytové jednotky o výměře přibližně 60 m2
, které byly navrženy

s důrazem na co nejnižší stavební náklady. Tento záměr byl dosažen jedním rysem, který se

více způsoby odráží ve výrazu celého domu, a to opakováním [2]. Budova má 4 nadzemní

podlaží se stejnými půdorysy a obsahuje celkem 40 bytových jednotek. Jednotlivá podlaží se

liší pouze částečným posunutím rastru stavebních otvorů. Právě otvory jsou pro celý objekt

silně charakteristické a jejich rozměr je také jednotný. Jedná se o pravidelné čtverce o

rozměrech 2,20 m x 2,20 m. Použitím nestandardně velkého formátu byl výrazně snížen

parapet, a tím bylo docíleno maximálního propojení interiéru s exteriérem [3]. V obdobném

rozměru byly navrženy i balkony. Ty vznikly jakýmsi pomyslným vyklopením těchto otvorů

[2]. Tím by podle jednoho z autorů [3] měl být zaručen dostatek místa například i pro sezení

a balkon by tak neměl sloužit jen jako skladovací plocha, jak bývá běžné.

Prostor pro parkování je umístěn pod objektem v otevřeném polozapuštěném podzemním

podlaží. Výhodně tak byla využita stavební jáma, která vznikla odstraněním suterénu pod

původním objektem. Dům dostal vzdušný základ [2] (Obrázek 1-2, Obrázek 1-3), zároveň byla

uvolněna velká část pozemku. Díky tomu byly zachovány všechny stávající vzrostlé stromy a

zelené plochy dále rozšířeny [1].

Obrázek 1-2: objekt | pohled | JV [4]

Obrázek 1-3: objekt | podzemní podlaží| JZ [4]
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1.2.1 Schéma objektu

Obrázek 1-4: schéma objektu | 1PP [1]

Obrázek 1-5: schéma objektu | typické podlaží [1]

Obrázek 1-6: schéma | příčný řez Obrázek 1-7: schéma | řez jádrem
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1.2.2 Architektonické řešení fasády


[…]


 návrh SCHINDLER 3300, minimální rozměry šachty 1600 x 1750 mm

(Podle produktového listu [27].)

 návrh vnitřního prostoru výtahové šachty: 1600 x 1800 mm

4.3.2 Schodiště

V prostoru kolem výtahové šachty bylo navrženo trojramenné schodiště v souladu s

ČSN 73 4130 [28].

Tato norma doporučuje (odstavec 9.1.5) dodržet stejný počet stupňů ve všech ramenech

téhož schodiště. Výše zmíněná vyhláška, stanovující obecné technické požadavky na stavby a

jejich části pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace, tuto podmínku přímo

vyžaduje100 (odstavec 2.0.2). Tato vyhláška se vztahuje na bytové domy obsahující více než 3

bytové jednotky, je závazná, a v tomto smyslu normě nadřazená. Právě z tohoto důvodu byla

konstrukční výška 1.PP sjednocena101 s ostatními podlažími.

4.3.2.1.1 Geometrie | návrh

konstrukční výška podlaží: 3050mm

výška stupně podle: 150 180mm …požadavek dle [28]

 18 stupňů, 18 / 3 6 stupňů v rameni

skutečná výška stupně: 3050 / 3 / 6 150mm;180mm  164,44 mmh

šířka stupně: 2 630mmh b  … podle [28]

630 2 630 2 166,44 297,12b h     

= 300 mmb
sklon schodiště: 25 35a    … běžná schodiště podle [28]

1 1 3050
tan tan 29,46

18 300

h

b
     


25 ; 35  

šířka ramene: 1100mm= 1550 mmB … pro bytové domy dle [28]

100 „Ve všech ramenech téhož schodiště musí být stejný počet stupňů.“ [26]
101

Podle původního návrhu jsou v jednotlivých ramenech tři různé počty stupňů (viz. schémata v úvodní části).
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Obrázek 4-1: Schéma stavebního řešení vertikálních komunikací

Geometrická návaznost jednotlivých ramen byla navržena podle skutečné tloušťky stropní

konstrukce tak, aby vznikla pouze jedna hrana v místě zalomení desky.

Obrázek 4-2: Schéma návaznosti schodišťového ramene

Schodiště je akusticky odděleno od nosných konstrukcí. Podrobné konstrukční řešení je

popsáno v kapitole 4.3.2.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout statické řešení bytového domu AVANA.

V úvodní části byla budova podle dostupných podkladů102 popsána a analyzována a poté bylo

navrženo konstrukční uspořádání.

Dále byly předběžně navrženy všechny prvky nosného systému ze železobetonu, jejich

rozměry a rozmístění. Navrženy byly skladby stavebních konstrukcí a stanoveno bylo zatížení.

Pro výpočet vnitřních sil byl vytvořen numerický model budovy, který byl v souladu

s normovými požadavky zatížen a pomocí ručních výpočtů ověřen.

Následně byl proveden koncepční návrh založení pro vybraný pozemek v Praze. Pod

obvodovými sloupy budovy byl navržen základový pas a pod vnitřními sloupy byly navrženy

piloty. Základové konstrukce byly posouzeny z hlediska mezního stavu únosnosti a sedání.

Výpočty byly provedeny pro referenční geologické souvrství, které zjednodušeně

reprezentovalo skutečné základové podmínky pod budovou.

Ve statické části práce byly posouzeny všechny sloupy z hlediska mezního stavu únosnosti

podle dvou různých návrhových přístupů a výsledky byly porovnány.

Podrobný statický výpočet byl zpracován pro stropní desku 1.PP, v jejíž rovině dochází

k úplné změně konstrukčního schématu - stěnový systém přechází ve sloupy. Pro návrh

výztuže byly použity vnitřní síly získané numerickým výpočtem, které byly rovněž ověřeny

zjednodušenou ruční metodou. S ohledem na navržené vyztužení byl posouzen průhyb,

mezní stav trhlin a omezení napětí.

Poté byly předběžně posouzeny styčníky stěnových nosníků s navrženými sloupy a

provedeny byly potřebné konstrukční úpravy ve zhlavích sloupů. Samotné stěnové nosníky

navrženy nebyly. Jejich návrh by byl při podrobnějším statickém výpočtu prioritní,

v diplomové práci však nebyl řešen, jelikož autor se obdobnému návrhu věnoval ve své práci

bakalářské.

Navrženo bylo také schodiště z hlediska stavebního i statického.

Výstupem z této části práce jsou výkresy tvaru všech typických podlaží a schodiště. Výkresy

výztuže byly zpracovány pro podrobně navrženou desku 1.PP a pro schodiště.

Konstrukčně statickou část doplňuje část stavební. V několika typických detailech byla

vyřešena návaznost jednotlivých skladeb stavebních konstrukcí na navrženou konstrukci

nosnou.

V analytické části byl studován vliv úhlu postavení šikmého sloupu na průběh vnitřních sil.

Problém byl rozebrán teoreticky a následně byl zjednodušen na modelový příklad prvku

podpírajícího budovu sestávajícího ze svislého a šikmého sloupu. Poukázáno bylo na

podobnost příhradového chování a působení železobetonového prvku s konečnou ohybovou

tuhostí pří modelovém způsobu podepření. Pro tento případ byly odvozeny vzorce pro

přepočet vnitřních sil. V závěru této části byla popsána závislost působení podpůrného prvku

na tuhosti horní stavby a vyvozeny byly obecné závěry.

102

Všechny použité podklady jsou citovány.
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1.1 | Geologický profil pozemku | vrty | 5 stran
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2 | Statický návrh
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3 | Výkresová dokumentace

10 archů
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1 | Numerický model budovy | SCIA Engineer
2 | Průhyb stropní desky 1.PP | Excel
3 | Vliv úhlu postavení šikmého sloupu na průběh vnitřních sil | Excel
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