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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statické řešení bytového domu AVANA
Jméno autora: Bc. Jakub Vrzáň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133
Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K133

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně. Sám přicházel s nápady na dílčí úkoly řešené v práci. Práci pravidelně (typicky 1x týdně)
konzultoval s vedoucím, v případě potřeby si sám zajistil i konzultace specialistů (geotechnika, geodézie, kompletační
konstrukce).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané během studia a v případě potřeby
si je doplnit samostatným studiem odborné literatury. Hlavní předností studenta byla jeho schopnost kritického uvažovaní a
snaha o úplné pochopení všech postupů použitých při řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána jasně a srozumitelně, bez gramatických a formálních chyb. Stylistická a grafická stránka je na vynikající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citační etika byla dodržena, citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Student využil dostatečné množství
relevantních literárních pramenů.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ačkoliv diplomová práce měla primárně projekční charakter, rozsahem a hloubkou zpracování vybraných dílčích
částí dalece překračuje rozsah běžných studentských projektů. Student vyšel z pevných základů získaných
v běžném studiu, které dále rozšířil samostudiem odborné literatury a úspěšně aplikoval. Hlavními přednostmi
studenta byly jeho kreativita, pracovitost, přemýšlivost, komunikativnost a maximální snaha o úplné pochopení
výpočetních postupů a principů statického chování konstrukcí. Dle názoru vedoucího práce student disponuje
všemi předpoklady pro to, aby se z něj v budoucnu stal vynikající stavební inženýr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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